
DETERMINAZIONE N° 836 del 10/08/2022

OGGE
TTO:

LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DELLA  PISTA  CICLO-PEDONALE 
PASSEGGIATA ADRIATICO A BIBIONE - DA VIA BOSCO CANORO A BIBIONE 
PINEDA. CUP H87B1400023000.  INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
E  STRAORDINARIA  DELLE  STRUTTURE  LIGNEE  DELLA  PASSEGGIATA 
ADRIATICO  A  BIBIONE  LIDO  DEL  SOLE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
VIDUS & TOFFOLON. CIG: Z6B376CE10.  

IMPORTO:        € 8.052,00 (€ 6.600,00 + 1.452,00 per IVA 22%)

OPERATORE 
ECONOMICO:  VIDUS & TOFFOLON – c.f./P.iva 02103090276
                            via A.Manzoni n.73, 30025 Fossalta di Portogruaro (VE)  

IL DIRIGENTE 
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- il tratto della passeggiata adriatico di Lido del Sole – Bibione, costituito da tavolato e sottostruttura lignee  
versa in gravi condizioni di deterioramento;

-  al  fine  di  provvedere  ai  lavori  di  manutenzione  per  la  messa  in  sicurezza  del  tratto  di  passeggiata  in  
argomento,  è  stata  interpellata  la  ditta  Vidus  &  Toffolon  con  sede  in  via  A.Manzoni  n.73  Fossalta  di 
Portogruaro (VE) 30025, c.f./P.iva 02103090276, che è in possesso di comprovata esperienza e professionalità 
nell’esecuzione di lavori relativi alla manutenzione di componenti lignee;

-  la ditta  Vidus & Toffolon (c.f./P.iva 02103090276) ha offerto, in sede di Trattativa Diretta n. 1958624 la 
piattaforma M.E.P.A. in data 13.12.2021 l’esecuzione dei lavori di manutenzione per la messa in sicurezza del 
tratto di passeggiata in argomento per un importo contrattuale complessivo di € 4.660,01, compresi oneri per la  
sicurezza e esclusa I.V.A.;

- con determinazione del dirigente del settore LL.PP. n. 1364 del 29.12.2021 i lavori in argomento sono stati 
affidati direttamente alla ditta Vidus & Toffolon (c.f./P.iva 02103090276) ai sensi dell’art 1, comma 2 lett. a) 
della L. 120/2020 per un importo netto contrattuale di € 4.660,01 comprensivi di € 133,51 per gli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso + € 1.025,20 per IVA di legge per complessivi € 5.685,21;

- nel corso della stagione primaverile 2022, la ditta Vidus & Toffolon (c.f./P.iva 02103090276) ha eseguito a 
più riprese i lavori in argomento, in base all’individuazione preventiva degli interventi prioritari in cui eseguire  
le  manutenzioni  congiuntamente  con  il  Servizio  LL.PP,  in  virtù  dell’affidamento  diretto  di  cui  alla  
determinazione del dirigente del settore LL.PP. n. 1364 del 29.12.2021;

Preso atto delle numerose recenti segnalazioni pervenute al  Servizio LL.PP in merito alla presenza di punti 
particolarmente precari nel tratto di passeggiata in argomento;

Verificato  che,  a  seguito  di  sopralluoghi  eseguiti  dal  Servizio  LL.PP,  è  emersa  la  necessità  di  eseguire 
urgentemente ulteriori interventi puntuali di manutenzione del tratto di passeggiata in argomento, a seguito del  



consistente transito ciclopedonale che avviene su tale manufatto nel corso della stagione estiva;

Dato atto  che non risulta possibile effettuare l’intervento con maestranze comunali a causa della carenza di 
personale addetto alle manutenzioni del patrimonio comunale e che si rende necessario intervenire mediante 
affidamento dei lavori ad una ditta esterna specializzata nell’esecuzione delle lavorazioni in argomento;

Ritenuto di interpellare urgentemente la ditta Vidus & Toffolon (c.f./P.iva 02103090276), che si è resa subito 
disponibile ad eseguire gli ulteriori interventi puntuali di manutenzione del tratto di passeggiata in argomento;

Dato atto che:
- ai  sensi  dell’art.  40  comma  2  del  D.lgs  50/2016  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le 

comunicazioni  e gli  scambi di  informazioni  nell’ambito delle  procedure di  cui  al  presente  
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici”.

- -ai  sensi  della  Legge  n.  208/2015,  l’Amministrazione  può negoziare  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) gestito da CONSIP SPA, non solo acquisti di beni o 
servizi, ma anche gli appalti di lavori di manutenzione, inferiori alla soglia di 1 milione di 
euro;

Dato atto che è stata attivata tramite la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni) 
la Negoziazione n. 3150500 in data 09.08.2022 per l’esecuzione degli “Interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle strutture lignee della passeggiata adriatico a Bibione Lido del Sole” con la ditta  Vidus & 
Toffolon con sede in via A. Manzoni n.73, Fossalta di Portogruaro (VE) 30025, c.f./P.iva 02103090276, che ha 
offerto l’esecuzione dei lavori in argomento per un importo netto di € 6450,00 esclusi oneri per la sicurezza (€  
150,00) e I.V.A. 22% (€ 1.452,00);

Precisato che il precedente rapporto contrattuale con la ditta Vidus & Toffolon (c.f./P.iva 02103090276) è stato 
eseguito  a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi  pattuiti e con prestazioni coerenti  con il  livello  
economico e qualitativo atteso.

Dato  atto  del  carattere  eccezionale  che  assumono  tali  interventi  dovuti  all’urgenza  di  eseguirli  
tempestivamente, al fine di tutelare la fruibilità del percorso in sicurezza e nell’ottica di prevenire i rischi  
derivanti da eventuali  sinistri,  considerando il  notevole afflusso ciclopedonale che interessa la  passeggiata 
adriatico di Bibione durante la stagione estiva;

Richiamati:
- l’art 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 come modificato dalla L. n. 108/2021 ai sensi del quale, 

per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro  la  stazione  appaltante  procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione;

- l’art.1, comma 3, primo periodo della L. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016: l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le  ragioni della scelta del fornitore,  il  possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti.

Precisato che:
- sono in corso le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di offerta;
-  ai  fini  dell’affidamento  dei  lavori  in  argomento,  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva INAIL_ 33871650 della suddetta ditta, che risulta regolare ed in corso di validità;

Ritenuto, pertanto:
- di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art  1 comma 2 lett.  a)  della  L.  120/2020 così  come  

modificato dalla L. 108/2021 e s.m.i., gli “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strutture lignee della passeggiata adriatico a Bibione Lido del Sole” CIG: Z6B376CE10 



alla  ditta  Vidus  &  Toffolon  (c.f./P.iva  02103090276),   per  un  importo  di  €  8.052,00  (€ 
6.600,00 + 1.452,00 per IVA 22%);

- di impegnare la somma di € 8.052,00 (€ 6.600,00 + 1.452,00 per IVA 22%) all’interno del  
quadro  economico  di  spesa  dei  “Lavori  di  completamento  della  pista  ciclo-pedonale 
passeggiata  adriatico  a  Bibione  -  da  via  bosco  canoro  a  Bibione  Pineda.  CUP 
H87B1400023000“  al  Capitolo  1461/4  voce  COMPLETAMENTO  PASSEGGIATA 
ADRIATICO A BIBIONE (DESTINAZIONE QUOTA PARTE IMPOSTA SOGGIORNO)” 
– impegno n.  1  (somme a disposizione del  QES),  del  Bilancio di  previsione 2022/2024 - 
Esercizio 2022, in quanto i suddetti lavori sono direttamente collegati alla pista ciclo-pedonale 
passeggiata Adriatico a Bibione - da via Bosco Canoro a Bibione Pineda;

Visto l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto, l’adozione di apposita
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
d) pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs. 267/2000 e pertanto si indicano:
a)  Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto:  affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria delle strutture lignee della passeggiata adriatico a Bibione Lido del Sole”
b) Oggetto del  contratto:  “Interventi  di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  delle  strutture  lignee  della  
passeggiata adriatico a Bibione Lido del Sole” CIG: Z6B376CE10;
- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali:

 Corrispettivo: € 8.052,00 (€ 6.600,00 + 1.452,00 per IVA 22%);
 Modifiche: l’appalto si intende affidato a misura e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali  

attività non prevedibili,  prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione  
Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a della Legge 120/2020 così come modificato dalla Legge n. 108/2021;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non  
superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

Dato atto  che al  fine di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti  
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del 
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z6B376CE10;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 86 del 28.12.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  2  del  13.01.2022,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2022- 2024” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  26.05.2022  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni 
dirigenziali di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore  
lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 così come modificato  
dalla L. 108/2021 e s.m.i.,  gli  “Interventi di  manutenzione ordinaria e straordinaria  delle  strutture 
lignee della passeggiata adriatico a Bibione Lido del Sole” CIG: Z6B376CE10 alla ditta Vidus & 
Toffolon (c.f./P.iva 02103090276),  per un importo di € 8.052,00 (€ 6.600,00 + 1.452,00 per IVA 
22%);

3. di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati  dalla ditta Vidus &  
Toffolon, c.f./P.iva 02103090276;

4. di aggiornare il seguente Quadro Economico di Spesa relativo ai “lavori di completamento della pista 
ciclo-pedonale  passeggiata  Adriatico  a  Bibione  -  da  via  Bosco  Canoro  a  Bibione  Pineda.  CUP 
H87B1400023000":

A) LAVORI APPALTO PRINCIPALE
precedente

nuovo

A.1)  Importo lavori 
€ 919.315,04

€ 919.315,04

A.3)  Importo oneri per la sicurezza
€ 16.247,69

€ 16.247,69

TOTALE A)
€ 935.562,73

€ 935.562,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 

 

B.1) IVA 10% su TOTALE A)
€ 93.556,28

€ 93.556,28

B.2) Spese tecniche di prog. oneri prev. e fiscali inclusi
€ 59.608,81

€ 59.608,81

B.3) Allacciamenti -  LTA lavori allacciamento + spese contratti
€ 1.613,00

€ 1.613,00

B.4) Spese di pubblicazione bando Famis
€ 2.356,10

€ 2.356,10

B.5) Manutenzione percorso Zona Pasotto - Ravaioli Legnami srl - iva compresa
€ 15.383,39

€ 15.383,39

B.6) Manutenzione percorso Zona Pasotto - Ravaioli Legnami srl - iva compresa
€ 9.045,32

€ 9.045,32

B.7) Manutenzione percorso Lido del Sole - Ravaioli Legnami srl - iva compresa
€ 13.148,81

€ 13.148,81

B.8) Fornitura con copa di cestini e bacheca - Metalco srl - iva compresa
€ 3.559,96

€ 3.559,96

B.9) Riallacciamento pubblica ill - Acegas Aps Amga S.p.A. - iva compresa
€ 760,49

€ 760,49

B.10) Spese tecniche prog. Impianto illuminaz.- Busolini+Muraro oneri prev. e iva 
compresi

€ 19.219,46
€ 19.219,46

B.11) Spese tecniche Vinca - dott. Marco Abordi oneri previdenziali ed iva compresi
€ 597,31

€ 597,31

B.12) Spese tecniche - arch. D. Marchese oneri previdenziali ed iva compresi
€ 2.791,36

€ 2.791,36

B.13) Spese tecniche frazionamento - geom. R. Morando  oneri prev e fisc compresi
€ 5.075,20

€ 5.075,20

B.14) Lavori di completamento imp. ill. pubblica - Facco srl - iva 10% comp.
€ 89.505,02

€ 89.505,02

B.15) Perizia variante Lavori di completamento imp. ill. pubblica - Facco srl - iva 10% 
comp.

€ 1.819,85
€ 1.819,85

B.16) Lavori di protezione pista - Panigutto Daniele - iva 22% comp.
€ 35.084,91

€ 35.084,91



B.17) Lavori di  sistemazione staccionata - Ravaioli Legnami srl - iva 22% comp.
€ 2.928,00

€ 2.928,00

B.18) Lavori  imp. distribuzione elettrica - De Zotti srl - iva 10% comp.
€ 11.148,04

€ 11.148,04

B.19) Sp. Tecn. prog. Impianto distribuz elettrica.- Busolini+Muraro oneri prev. e iva c.
€ 1.261,28

€ 1.261,28

B.20) Adeguamento Spese tecniche arch. D. Marchese oneri prev. e fiscali inclusi
€ 4.100,69

€ 4.100,69

B.21) Attivazione fornitura Enel - Global power - iva compr.
€ 1.191,24

€ 1.191,24

B.22) Lavori di sistemazione pista - ditta Ravaioli Legnami srl - iva compr.
€ 554,17

€ 554,17

B.23) Lavori di sistemazione pista - ditta Roberto Merluzzi - iva compr.
€ 5.978,00

€ 5.978,00

B.24) Lavori di sistemazione percorso Bosco Canoro - ditta Battiston Vittorino snc - iva 
compr.

€ 3.483,96
€ 3.483,96

B.25) Lavori di sistemazione pista - ditta Battiston Vittorino snc - iva compr.
€ 705,21

€ 705,21

B.26) Lavori di sistemazione percorso Bosco Canoro - ditta Battiston Vittorino snc - iva 
compr.

€ 10.979,51
€ 10.979,51

B.27) Lavori manutenzione Passeggiata Lido dei Pini - ditta Vidus & Toffolon - iva 
compr. (2020)

€ 14.749,80
€ 14.749,80

B.28) Lavori manutenzione Passeggiata Lido del Sole - ditta Vidus & Toffolon - iva 
compr. (2020)

€ 6.087,80
€ 6.087,80

B.30) Lavori manutenzione Passeggiata Lido dei Pini - ditta Vidus & Toffolon - iva 
compr. (2021)

€  5.685,21
€  5.685,21

B.31) Lavori manutenzione Passeggiata Lido dei Pini - ditta Vidus & Toffolon - iva 
compr. (2022)

€  0,00
€  8.052,00

B.31) Somme per ulteriori lavorazioni, forniture o servizi complementari
€ 22.459,09

€ 14.407,09

TOTALE B)
€ 444.437,27

€ 444.437,27

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)
€ 1.380.000,00

€ 1.380.000,00

5. di impegnare la somma di € 8.052,00 (€ 6.600,00 + 1.452,00 per IVA 22%) all’interno del quadro  
economico di spesa dei “Lavori di completamento della pista ciclo-pedonale passeggiata adriatico a 
Bibione - da via bosco canoro a Bibione Pineda. CUP H87B1400023000“ al Capitolo 1461/4 voce 
COMPLETAMENTO  PASSEGGIATA  ADRIATICO  A  BIBIONE  (DESTINAZIONE  QUOTA 
PARTE IMPOSTA SOGGIORNO)” – impegno n. 1 (somme a disposizione del QES), del Bilancio di 
previsione 2022/2024 - Esercizio 2022,  in quanto i suddetti lavori sono direttamente collegati alla  
pista ciclo-pedonale passeggiata Adriatico a Bibione - da via Bosco Canoro a Bibione Pineda;

6. Di prendere atto che:
- che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016, per gli affidamenti di importo non  

superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio e si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente determinazione firmata per 
accettazione dal contraente;

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende risolto con  
il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta;

7. Di dare atto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è  il  seguente: 
Z4132A45CD;

8. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Lavori 
Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

9. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
- finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore

 dott.ssa Maria Teresa Miori
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIORI MARIA TERESA
CODICE FISCALE: TINIT-MRIMTR56E61I754O
DATA FIRMA: 10/08/2022 15:00:43
IMPRONTA: 31653833383332333532376362613135373733386136383234663931643539343065643764643761


